


VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014 e

successive modifiche ed integrazioni, che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione

dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del Regolamento (UE)

n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno

strumento europeo di vicinato;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre

2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  FESR  e

successive rettifiche;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014

che stabilisce le modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO Regolamento (UE) n° 1407/201;

CONSIDERATO che  la  delibera  CIPE  10/2015,  stabilisce  che  la  copertura  finanziaria  del

contributo  nazionale  assegnato  ai  partner  di  progetti  finanziati  da  Programmi  di

cooperazione territoriale è posta a totale carico del Fondo di rotazione, eccetto la quota

nazionale a carico dei privati;

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 che,

rispettivamente,  approvano  la  bozza  della  proposta  di  programma  di  Cooperazione

transfrontaliera  Italia  Tunisia  2014-2020,  individuano  quale  Autorità  di  Gestione  del

Programma il  Dipartimento Regionale della  Programmazione della  Regione Siciliana e

adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;

VISTO il  "Programma  di  cooperazione  transfrontaliera  ITALIA TUNISIA 2014-2020"  per  il

periodo di programmazione 2014 – 2020; 

VISTO l’Avviso  02/2019  del  bando  progetti  strategici  del  programma  di  cooperazione  Italia-

Tunisia 2014-2020 pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana

n.47 del 18 Ottobre 2019;

CONSIDERATO che, a seguito di apposita procedura di valutazione, il Comitato di selezione dei

progetti strategici del programma ha approvato, nel corso della riunione del 12 Novembre

2020, le liste per obiettivo tematico dei progetti strategici ammessi a finanziamento, le liste

di riserva e le liste dei progetti non ammessi a finanziamento;

VISTO il verbale della riunione del 18 Dicembre 2020 con il quale il Comitato di Sorveglianza del

programma ha approvato le liste per obiettivo tematico dei 10 progetti strategici ammessi a

finanziamento, le liste di riserva e le liste dei progetti non ammessi a finanziamento;

CONSIDERATO che attraverso apposita corrispondenza ufficiale ha confermato ai beneficiari la

coerenza del budget rimodulato e ha comunicato ai progetti finanziati;

VISTO il D.D. n. 1924 del 07/08/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria

Generale con il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli:

512423 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali per l'attuazione del Programma di

cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020;

512424  Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali per l'attuazione del Programma di

cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020;

512808  Contributi agli investimenti ad imprese per l'attuazione del Programma di cooperazione

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020;

512425  Contributi  agli  investimenti  al  Resto  del  M  ondo  per  l'attuazione  del  Programma  di

cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020;

512809 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private per l'attuazione del Programma di

cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020;

VISTO il  DRA n. 532 del 06/08/2021 con il  quale si è provveduto ad accertare sui capitoli  in

entrata 7046 e 7047 la somma relativa alla copertura finanziaria della quota di contributo

UE e cofinanziamento nazionale prevista;

VISTO il  DRA n.  705  del  19/10/2021  7047  relativo  alla  copertura  finanziaria  della  quota  di

cofinanziamento nazionale prevista;



VISTO il D.D. n.1384 del 29/09/2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria

Generale con il quale, sono state iscritte sui capitoli 512423-512424-512425 e 512809 le

somme relative agli esercizi finanziari 2021-2022-2023;

VISTO il  D.D.G.  n.  642  del  30  Settembre  2021  con  il  quale  sono  state  approvate  in  via

amministrativa le liste per 02/2019 del Programma di cooperazione Italia Tunisia 2014-

2020;

VISTO l’Accordo di partenariato del 11.11.2021 sottoscritto dal Dipartimento regionale Turismo,

Sport e Spettacolo, in qualità di partner progettuale del progetto La.Them., ed il capofila

Dipartimento Agricoltura;

VISTO il contratto di sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana Dipartimento regionale

della  Programmazione,  in  qualità  di  Autorità  di  Gestione  del  Programma Italia  Tunisia

2014-2020   e  il  Dipartimento  dell'Agricoltura  della  Regione  Siciliana  -  in  qualità  di

Beneficiario Principale  stipulato in data 03/12/2021 per il progetto denominato LA THEM

« Labels de qualité et Tourisme tHématique: actions pour la structuration et la croissance de

réseaux de PM Es transfrontaliers. »; cod C-5-1.1-44 CUP G71B20000710007;

VISTO il D.D.G. 912 del 3.12.2021 della Presidenza della regione Dipartimento Programmazione

con il quale si approva il contratto di sovvenzione di cui al capo che precede;

CONSIDERATO  che, in virtù degli atti che precedono, al Dipartimento Turismo viene assegnato

un budget totale di € 174.255,51 per la realizzazione delle attività progettuali previste;

VISTO il D.R.S. n. 6046 del 22/12/2022 con il quale il Dipartimento Agricoltura – Servizio 3 – n.q. di

Capofila  ha  proceduto ad  impegnare  e  liquidare,  tra gli  altri,  in  favore  del  Dipartimento

Turismo  (Partner)  le  somme  del  contributo  Comunitario  quale  anticipazione  pari  ad

€.78.414,98  es.fin.2022  –  codice  piano  dei  conti  U.2.03.01.01.999  –  ed  €  78.414,98

es.fin.2023 – codice piano dei conti U.2.03.01.01.999 –;

VISTO il D.D.  n.428 del 05/04/2023 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro istituisce i due

nuovi capitoli in entrata 8206 e 8207 onde consentire al Dipartimento Turismo di introitare le

somme dal Dipartimento Agricoltura n.q. di Capofila del progetto LA.THEM;

VISTO il DDG 1116/S6 con il quale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento  il Dott.

Giuseppe  Librizzi  –  dirigente  del  Servizio  6  “Manifestazioni,  Spettacolo  ed  Iniziative

Turistiche”  dando  contestualmente  avvio  alle  procedure  occorrenti  all’acquisizione  dei

servizi  e  forniture  per  la  realizzazione delle  attività  progettuali  in  carico allo  scrivente

Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, in qualità di partner del progetto; 

VISTO l’allegato  Avviso  per  la  acquisizione  di  candidature  per  l’assegnazione  di  dotazioni

infrastrutturali leggere da assegnare alle Civiche Amministrazioni in adesione ai compiti

progettuali in carico al Dipartimento Turismo;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto Avviso;

VERIFICATO  che il  presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio

che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e

contabile; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1) E'  approvato l'Avviso  – che in uno al presente provvedimento ne forma parte integrante -  per la

acquisizione di candidature per l’assegnazione di dotazioni infrastrutturali leggere da assegnare alle

Civiche Amministrazioni in adesione ai compiti progettuali del Progetto Transfrontaliero La.Them,

in carico al Dipartimento Turismo quale partner del progetto  LA THEM «Labels de qualité et

Tourisme  tHématique:  actions  pour  la  structuration  et  la  croissance  de  réseaux  de  PM  Es

transfrontaliers.»; cod C-5-1.1-44 CUP G71B20000710007
Art. 2) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., sarà

pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 



Art. 3) Il presente provvedimento sarà, inoltre, publbicato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni

generali e specifiche. 

Art.  4) Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.,  sarà

trasmesso all'Unità di Staff 2 “Controlli  Interni” ai fini  della pubblicazione su Amministrazione

Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Palermo 20/07/2023

Il Dirigente Generale

Cono Antonio Catrini

 

il Responsabile Unico del Procedimento

                 Giuseppe Librizzi



Avviso per la acquisizione di candidature 

per l’assegnazione di dotazioni infrastrutturali leggere 

Progetto transfrontaliero La.Them.: Marchi di qualità e Turismo Tematico

 

Il presente Avviso intende raccogliere le candidature per la assegnazione di dotazioni infrastrutturali

leggere, da allocare  in  aree urbane di pertinenza di Enti Comunali, in cui svolgere - ad accesso

libero -  attività  riferite ai segmenti turistici oggetto del Progetto in epigrafe, così come meglio

dettagliati nel presente Avviso. 

Sezione I - Descrizione del Progetto La.Them.

Il progetto “La.Them. Labels de qualité et Tourisme tHématique: actions pour la structuration et la croissance de réseaux

de PMEs transfrontaliers” cofinanziato dall’Unione Europea nell’ambito del Programma di Cooperazione

Transfrontaliera  Italia Tunisia 2014  –  2020,  prevede  la  partecipazione  di: Dipartimento

dell’Agricoltura (Capofila)  e  Dipartimento Turismo della  Regione Siciliana,  Centro di  Ricerche

Economiche e Sociali per il  Meridione CRESM, A.D.A. Comunicazione srl,  Office National du

Tourisme  Tunisien,  Association  pour  la  du  Logement,  Tunisia  Ecotourism,   Fédération

Interprofessionelle du Tourisme Tunisien.

Tra le finalità del progetto vi è l’incremento del livello di qualità e grado di specializzazione dei

sistemi di offerta turistica locale dei territori coinvolti in Sicilia e Tunisia, oltre al rafforzamento

delle specifiche Reti d’impresa o  Club di prodotto nell’ambito dei seguenti segmenti turistici: 

- turismo famiglie con bambini

- turismo attivo all’aria aperta

- turismo enogastronomico.

In tale contesto il Dipartimento Turismo è incaricato di acquisire dotazioni infrastrutturali leggere

da mettere nelle disponibilità degli Enti Civici comunali del territorio della Regione Siciliana che ne

faranno richiesta, volti ad aumentare e/o facilitare l’accoglienza turistica e la migliore fruibilità da

parte dell’utente finale nell’ambito degli specifici segmenti di mercato.

Sezione II - Tipologia delle spese 

Il  Dipartimento  Turismo  della  Regione  Siciliana,  previa  selezione  delle  candidature  pervenute,

acquisirà   dotazioni  strumentali  da  rendere  fruibili  all’interno  del  territorio  dell’ente  comunale

individuato, al fine di aumentarne l’attrattività nei  confronti  dell’utenza degli  specifici  segmenti

turistici.



Il Dipartimento a propria spesa diretta procederà all’acquisto e alla cosnegna delle forniture indicate

nei progetti selezionati e le renderà nella disponibilità degli Enti Comunali individuati i quali, nelle

aree appositamente predisposte, e previa sottoscrizione di apposito atto convenzionale al fine di

disciplinarne l’uso,  ne consentiranno la libera fruizione, il  corretto utilizzo e manutenzione.  La

installazione delle dotazioni dovrà ultimarsi  entro il 31.10.2023, a pena decadenza dal beneficio.

Non saranno valutate e pertanto dichiarate inammissibili:

- le istanze relative ad attività generiche, non sufficientemente dettagliate o attinenti;

- le istanze relative ad attività non di libera fruibilità da parte dell’utente finale;

- le istanze relative all’acquisizione di dotazione non pertinenti agli ambiti segmentali  del turismo

enogastronomico, del turismo attivo, del turismo famiglie con bambini.

Sezione III - Soggetti ammessi a partecipare alle procedure di selezione

Enti Civici comunali del territorio della Regione Siciliana. 

Ciascun soggetto può presentare una sola istanza di finanziamento.

Sezione IV - Caratteristiche del progetto di acquisizione e corredo documentale

I Comuni candidati dovranno presentare un’apposita candidatura composta da una breve relazione

che dettagli le specifiche dotazioni di cui si richiede la acquisizione, in funzione degli  specifici

segmenti di mercato come sopra individuati, significandone il relativo costo ed allegando eventuali

preventivi di spesa in proprio possesso.

Dovrà pertanto fornirsi una breve descrizione specifica (all. 2)  delle dotazioni infrastrutturali di cui

si chiede la acquisizione a spesa diretta da parte del Dipartimento Turismo contenente le seguenti

informazioni:

- area pubblica individuata ad ospitare le dotazioni richieste di libera fruizione da parte dell’utente

finale (area pubblica, giardino, etc.);

- descrizione e dettaglio tecnico delle dotazioni da acquisire (caratteristiche tecniche, quantità, etc.);

- costo di massima della fornitura allegando specifici preventivi da parte di Operatori economici

abilitati a rendere la fornitura richiesta; 

- eventuali procedure di individuazione del fornitore già espletate da parte del candidato;

- referente per la consegna della dotazione in seno al soggetto richiedente.

Per ogni necessità e chiarimento potranno richiedersi informazioni ai seguenti recapiti:

Regione  Siciliana  –  Dipartimento  Turismo  –  referente:  Sergio  Scaffidi  –

sergio.scaffidi@regione.sicilia.it – tel. 091 7078066 – 366 6679207.

Sezione V - Dotazione finanziaria 



La  dotazione  finanziaria  complessiva  del  presente  avviso  è  stabilita  in  €  95.600,00

(euronovantacinquemilaseicento/00).

Il pertinente capitolo di spesa è in corso di definizione.   

Sarà selezionata una proposta per ogni territorio provinciale siciliano fino ad un massimo, pertanto,

di  n.  9  proposte  per  un  importo  massimo  di  €  10.622  Iva  compresa  a  proposta;  in  caso  non

pervenisse o non fosse selezionato un numero sufficiente di proposte tale da coprire per intero il

territorio delle nove provincie, si procederà alla selezione di più proposte in un territorio provinciale

in  relazione  ai  migliori  punteggi  attribuiti,  a  prescindere  dal  territorio  di  riferimento,  fino  al

raggiungimento di n.9 proposte totali.

Sezione VI - Modalità e termine di presentazione delle istanze

Le  istanze,  da  redigere  utilizzando  esclusivamente  la  modulistica  disponibile  sul  sito

dell'Assessorato devono essere inviate esclusivamente alla seguente PEC:

dipartimento.turismo1@certmail.regione.sicilia.it

Le  istanze  dovranno  indicare  come  oggetto:  “Avviso  per  l’acquisizione  di  candidature  per

l’assegnazione  di  dotazioni  infrastrutturali  leggere  -  Progetto  transfrontaliero

La.Them.”   ed inviate, a pena di inammissibilità, entro il 25 agosto 2023.

Sezione VII - Modulistica e documentazione.

All'istanza  (All.1),  in  carta  intestata  dell'Ente  proponente  e  firmata  dal  Rappresentante  legale

(unitamente  a  fotocopia  del  documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità)  devono  essere

acclusi:

- Breve relazione illustrativa della attività da porre in essere (All. 2) con le indicazioni di cui alla

precedente Sezione IV col dettaglio delle dotazioni di cui si richiede la acquisiszione;

- Scheda descrittiva per la valutazione requisiti ed assegnazione punteggi (All. 3)

- Preventivi  di Operatori economici in grado di rendere la fornitura richiesta (facoltativo).

Le  istanze  generiche  o,  comunque,  non  accompagnate  dalla  documentazione  sopra  descritta,

debitamente completa in tutte le sue componenti, o prive della firma del legale  rappresentante,

verranno escluse dalla selezione.

Istruttoria e valutazione delle istanze

L'attività  istruttoria  delle  istanze  è  svolta  dal  Servizio  6  del  Dipartimento  Turismo,  Sport  e

Spettacolo, che procede al controllo con riferimento a termini  e  modalità di presentazione della

domanda; completezza e correttezza della  documentazione  presentata; il possesso dei requisiti di

ammissibilità del soggetto e  del progetto.



La valutazione di merito delle istanze è effettuata dagli Uffici  del  RUP, che attribuirà i relativi

punteggi sulla base dei seguenti criteri:

CRITERI DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGI LIVELLO PUNTE

GGIO

a) Progetti ricadenti in Comuni con numero di posti letto, alberghieri ed 

extra-alberghieri, rilevati dai dati dell'Osservatorio turistico regionale

(fonte: Osservatorio turistico Dipartimento Turismo – Anno 2021)

Fino a 1.500 5

Da 1.501 a 

3.500

10

Oltre  3.501 20

b) Coerenza delle richieste di dotazioni indicate nel progetto rispetto ai 

fabbisogni del target individuato

Basso 5

Medio 10

Alto 20

c) La presenza nel territorio individuato di reti di impresa o club di 

prodotto o consorzi ed aggregazioni di filiere per la 

fruizione/valorizzazione dei prodotti turistici nei segmenti individuati 

Almeno 1 10

Da 2 a 4 20

Oltre 4 40

d) Presenza di strumenti volti a favorire l’accessibilità per disabili SI 5

NO 0

e) Iniziative di valorizzazione dei tre segmenti turistici in atto presenti nel 

territorio individuato (anche rilevabile da accordi tra soggetti pubblici e 

privati operanti nel settore turistico quali: agenti di viaggio, sponsor 

tecnici, strutture alberghiere ed extra alberghiere, etc.)

Sufficiente 5

Buono 10

Ottimo 15

Sulla base del punteggio attribuito gli uffici del Servizio 6 procederanno alla individuazione dei

soggetti assegnatari delle dotazioni. 

Tipologia di spese progettuali ammissibili

A  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo  verranno  considerate  ammissibili  quali  dotazioni

infrastrutturali leggere: 

-  attrezzature  per  la  pratica  sportiva  all’aria  aperta  (ad  es.  pareti  per  arrampicata,  attrezzature

ginniche,  segnaletiche,  etc.);  attrezzature  per  l’intrattenimento  bambini,  la  facilitazione  degli

spostamenti (ad esempio piccole giostre, piccole palestre, piccoli sistemi di abbattimento barriere

architettoniche,  etc.);  dotazioni per  fruizione segmento enogastronomia (ad esempio attrezzature

aree picnic, cestini butta carte, etc.).

Sarà ritenuta ammissibile ogni altra tipologia di dotazione strumentale purché coerente con l’ambito

progettuale configurato e strettamente riconducibile ai segmenti di prodotto interessati dal progetto

La.Them.

Assegnazione del beneficio



Il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo adotterà provvedimento di

individuazione  dei  soggetti  ammessi  al  beneficio,  provvedendone  alla  pubblicazione  sul  sito

istituzionale dell'Assessorato. 

Col soggetto beneficiario  verrà sottoscritta apposita convenzione nella quale verranno dettagliati in

particolare: la messa in funzione della dotazione entro il termine del 31.10.2023; la libera fruizione

dell’area prescelta da parte della utenza finale; i recapiti ed i punti di contatto del referente per la

consegna.

Gli uffici dipartimentali, ove necessario, avvieranno ogni utile interlocuzione con beneficiario onde

affinare ogni dettaglio tecnico della fornitura ed ogni aspetto connesso alla sua utilizzazione.

Avvertenze

Il  Dipartimento Turismo, una volta individuate le progettualità  maggiormente congruenti  con le

finalità  prefissate  e  previo  eventuale  affinamento  delle  relative  modalità  esecutive,  procederà

all’acquisto delle dotazioni infrastrutturali leggere indicate dagli enti nella candidatura presentata

per un importo massimo di € 10.622 Iva inclusa, attraverso il mercato elettronico tramite idonee

procedure individuate dal codice degli appalti in vigore.

In caso di avvio di procedure di individuazione del/dei fornitori già avviate da parte degli Enti

Pubblici selezionati, le stesse potranno essere utilizzate da parte dell’Amministrazione procedente.

Le manifestazioni d’interesse pervenute ai sensi del presente Avviso, che non riveste carattere di

procedura  comparativa  o  di  affidamento  di  contratti  pubblici,  dovranno  essere  coerenti  con  le

finalità e le areee tematiche del progetto La.them.

Eventuali  modifiche  delle  attività  dovranno  essere  comunicate  tempestivamente all’Assessorato

regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e saranno autorizzate solo ove non comportino

alterazioni nei parametri di attribuzione dei punteggi.

Cause di esclusione

Il mancato possesso dei requisiti di ammissibilità nonché il mancato rispetto delle procedure per la

presentazione delle istanze e della relativa documentazione è causa di esclusione.

Le  istanze  generiche  o  carenti  della  documentazione  sopra  prevista,  completa  in  tutte  le  sue

componenti, non saranno oggetto di valutazione.

Disposizioni finali

Il Dipartimento Turismo non è tenuto a perfezionare le procedure di acquisizione delle dotazioni

oggetto  del  presente  Avviso  qualora  per  documentate  motivazioni  non  dovesse  concludersi  il

processo contabile che renderà disponibili le somme sui relativi capitoli contabili di spesa.

Con provvedimento motivato, pertanto, l'Amministrazione avrà facoltà di sospendere, modificare o

annullare, in tutto o in parte, le procedure oggetto del presente Avviso e di non darne pertanto alcun

seguito senza che i soggetti candidati possano vantare alcuna pretesa o rivalsa.

In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014,

n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale

dell’Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, sul sito di progetto nonché

nelle forme di pubblicità previste dalla specifica regolamentazione progettuale.

Riferimenti, informazioni e punti di contatto:

Per ogni informazione e migliore esplicazione dei dettaglia della procedura i candidati potranno

contattare gli  uffici  dello  Assessorato Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo –

Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Servizio 6 “Manifestazioni,



Spettacolo  ed  Iniziative  Turistiche”,  Via  Notarbartolo  9  -  90141  Palermo  -  Mail:

sergio.scaffidi@regione.sicilia.it –  0917078066 – 366 6679207.

Il Responsabile unico del procedimento

Dott. Giuseppe Librizzi


		2023-07-20T15:08:44+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI


		2023-07-20T15:19:34+0200
	CONO ANTONIO CATRINI


		2023-07-20T15:41:48+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI




